
 

 

          

HOTĂRÂREA NR.240 
  din data de 31 octombrie 2017  

 
- privind  stabilirea consumului de carburanți pentru Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat” 

 
Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă ordinară, 
 
Având în vedere: 
- Referatul de specialitate nr 601/25.10.2017 prin care Muzeul Țării Făgărașului 

„Valer Literat” propune stabilirea consumului de carburanți pentru instituție, vizat de 
Directorul executiv Buget-Finanțe, 

- Ținând seama de HCL nr 192 din 31 august 2017, prin care se aprobă ,  
achiziționarea unui autoturism de către Muzeul Tarii Fagarasului Valer Literat, 

- In conformitate cu Ordonanta 80/30.08.2001, privind stabilirea unor normative 
de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice şi instituțiile publice, modificata de 
Legea 258/03.11.2015, 

- Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, Comisiei pentru Servicii publice comerț şi agricultură, prestări 
servicii,  precum și al Comisiei de turism, relații externe şi integrare europeană din cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş; 

În temeiul Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală modificată art 36 
alin 2, lit a, art 45 alin 1, art 115 alin 1 lit b, art 121,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă  consumul lunar de carburanți pentru Muzeul Țării Făgărașului 
„Valer Literat” astfel: 

 

Nr crt Marca autoturismului Norma lunara 
(litri/luna/autovehicul) 

1 Dacia Lodgy Explorer 1,5 DCI 250 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează 

Muzeul Tarii Fagarasului „Valer Literat”. 
 

         

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                 POPA OVIDIU NICOLAE                                             Secretarul municipiului, 

                 LAURA ELENA GIUNCA 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
Hotărâre s-a adoptat cu 17 voturi pentru.  
Consilieri în funcție – 19 
Consilieri prezenți la ședința-17 
 
Prezenta hotărâre se  comunică: 
-      Instituției Prefectului Braşov 

- Primarul Municipiului Făgăraş 

- Secretarul Municipiului 

- Direcția Buget Finanțe 

- Muzeul Tarii Fagarasului „Valer Literat” 

- Colectie 

- Afisare 
 
 

Cod: F – 50 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


